
 

  

Decreto Dirigenziale n * del * 

* numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico 

 

Oggetto: Proroga dell’Avviso di Manifestazione di Interesse per il lancio di Student Challenge 

proposte da partner esterni per candidare “sfide” che gruppi di studenti universitari risolveranno 

all’interno dello Spoke 2 del progetto NODES (Nord Ovest Digitale e Sostenibile), PNRR Missione 

4, Componente 2, Investimento 1.5 Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di 

"ecosistemi dell'innovazione”, Codice ECS00000036 

 

La Direttrice 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario”; 

 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con Decreto Rettorale n. 1730 

del 15 marzo 2012 e ss.mm. ii; 

 

Richiamato il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, emanato con Decreto 

Rettorale n. 3106 del 26/9/2017; 

 

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 

 

Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la creazione di Ecosistemi 

dell’Innovazione sul territorio nazionale da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.5 - Creazione e rafforzamento di “ecosistemi 



 

dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S”, (di seguito “Avviso”), adottato con decreto 

direttoriale n. 3277 del 30 dicembre 2021; 

 

Visto il Decreto di concessione del finanziamento n. 1054 del 23 giugno 2022, inviato dal MUR con 

prot. 13307 - del 29/07/2022 con cui si è stato approvato il progetto NODES – Nord Ovest Digitale e 

Sostenibile finanziato nell’ambito del PNRR Missione 4, Componente 2, Investimento 1.5 Proposte di 

intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione”, Codice ECS00000036, a 

cui partecipa l’Università degli Studi di Torino; 

 

Considerato che l’Università degli Studi di Torino risulta essere coordinatore dello Spoke 2 GREEN 

TECHNOLOGIES AND SUSTAINABLE INDUSTRY del progetto NODES; 

 

Visto che nell’ambito del progetto NODES sono previste azioni per rafforzare la collaborazione tra 

imprese e mondo accademico, tra cui le Challenge rivolte agli studenti, finalizzate al coinvolgimento di 

studenti e studentesse in percorsi di didattica innovativa e allo sviluppo di  idee,  progettualità e 

soluzioni innovative a partire da “sfide” proposte dalle aziende; 

 

Considerato che per lo Spoke 2 sono state previste n.4 Challenge, nell’ambito delle quali le aziende 

potranno proporre delle sfide, coerenti con le seguenti macrotematiche: Soil depletion, Water, Sustainable 

textile, Circular building, Circular social impact, New circular supply chains e nell'ambito delle quali; 

 

Considerato che le sfide proposte dalle Imprese saranno selezionate a seguito di presentazione di 

manifestazioni di interesse in risposta ad avviso pubblico; 

 

Valutato che le proposte progettuali devono essere coerenti, in termini di ricadute e impatto dei 

risultati, con le tematiche di ricerca e innovazione indicati dallo Spoke 2, con la strategia di 

specializzazione intelligente (S3) delle regioni coinvolte nonché con l'area di specializzazione 

dell'ecosistema di innovazione NODES; 

 



 

  

Considerato che il procedimento amministrativo per la gestione dell’Avviso di Manifestazione di 

Interesse per il lancio di Student Challenge è affidato alla Direzione Innovazione e Internazionalizzazione 

dell’Università degli Studi di Torino la cui Direttrice è la dott.ssa Elisa Rosso; 

 

Considerata l’esigenza espressa dall’Università degli Studi di Torino e dal Politecnico di Torino di 

prorogare la data di scadenza dell’Avviso di Manifestazione di Interesse per il lancio di Student Challenge, 

al fine di raggiungere la più ampia platea possibile anche attraverso azioni di comunicazioni mirate; 

 

Considerato che il periodo di svolgimento delle Student Challenge organizzate dall’Università di 

Torino è previsto a partire da maggio 2024; 

 

DECRETA 

Art.1 - La proroga del “Avviso di Manifestazione di Interesse per il lancio di Challenge proposte da 

partner esterni per candidare “sfide” che gruppi di studenti universitari risolveranno all’interno dello 

Spoke 2 del progetto NODES (Nord Ovest Digitale e Sostenibile)” fino alle ore 12:00 del 20 marzo 2024. 

Art. 2 – La proroga relativa all’Avviso di Manifestazione di Interesse sarà pubblicata sul portale 

dell’Università degli Studi di Torino e sul sito del progetto NODES https://www.ecs-nodes.eu/. 

Art. 3 – Le candidature dovranno essere presentate fino alle ore 12:00 del 20 marzo 2024. Farà fede la 

data di invio telematico. 

 

 

 La Direttrice 

 Dott.ssa Elisa Rosso 

 

 documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

https://www.ecs-nodes.eu/

		2024-02-26T15:30:49+0100
	IT
	Elisa Rosso




